
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Patteri Piera Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

Comune di Galtelli'  
PROVINCIA DI  NU 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE  
N° REG. GENERALE  11 DEL   23/01/2024 

N°  PER SERVIZIO 7 
Oggetto: 

Contributo ai sensi della  L.R. n. 14 del 20 settembre 2006 art. 21 comma 1 lett. m) - 
Premio Letterario Internazionale "Canne al vento" di Galtellì -  edizione 2023 - 
Approvazione rendicontazione finale - Impegno di spesa e contestuale liquidazione   
 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo 

 

Premesso che con Deliberazioni di C.C. n. 53 del 20/11/2023 si è provveduto ad approvare il 

Dup e con Deliberazione n. 64 del 21/12/2023 si è provveduto ad approvare il Bilancio di previsione 

2024/2026 con gli allegati; 

Visto l’art. 21, comma 1, lett. m) L.R. n.14 del 20 settembre 2006 con cui la Regione finanzia 

progetti di promozione della lettura e Festival letterari di interesse regionale, nazionale ed internazionale; 

Considerato che questo Comune nell’intento di favorire la promozione del turismo culturale 

intende organizzare una nuova edizione della manifestazione del Premio letterario in onore di Grazia 

Deledda denominato “Premio Letterario Internazionale Canne al vento” di Galtellì per creare opportunità 

di incontro di studiosi, scrittori ed esperti intellettuali estimatori della grande scrittrice Grazia Deledda con 

lo scopo di promuovere la lettura e la cultura del libro; 

Atteso che la manifestazione prevede, tra le diverse attività,  un Concorso per la selezione di 

brani ispirati a letture della grande scrittrice che verranno premiati presumibilmente nel mese di 

Novembre 2023; 

Evidenziato che lo spirito della manifestazione in parola nel cartellone del Turismo culturale si 

pone l’obiettivo di sviluppo del mercato turistico nel campo culturale con attrazione di visitatori da tutto il 

mondo, nella convinzione  che la nostra cultura e la nostra storia rappresentino anche per il mercato 

estero una fortissima attrazione; 

Vista la precedente deliberazione di G.M. n. 35 del 22 marzo 2023 e ritenuto opportuno 

provvedere in merito per approvare la rimodulazione del Programma e del Piano finanziario come in 

allegato, dando atto  che la manifestazione , come evidenziato nel Piano di lavoro allegato alla domanda 

di contributo alla RAS, abbraccia numerose attività,  pienamente  conformi a quanto richiesto nel bando 

e in particolare tutti i meeting ed eventi programmati sono  finalizzati alla promozione del libro e della 

lettura;   

Vista la nota prot. 6505 del 30/10/2023 della RAS Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni 

culturali e informazione e spettacolo, con la quale viene comunicata l’assegnazione, a seguito dello 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Patteri Piera Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

scorrimento della graduatoria, per la realizzazione del Premio letterario internazionale Canne al vento di 

Galtellì di euro 15.400,00; 

Considerato che in seguito a detta comunicazione si rende necessario provvedere a rimodulare 

il Programma e il piano finanziario al fine di assicurare adeguata copertura alle spese della 

manifestazione; 

  Visto il Programma rimodulato dall’Assessorato al turismo di questo ente, per la Manifestazione 

in parola, come sopra precisato e come indicato nel P.d.L; 

 

 

            Considerato che Il Premio letterario internazionale “Canne al vento” di Galtellì è il primo Premio 
letterario internazionale di Sardegna, avviato nel 2015, e che il Concorso prevede la partecipazione, a 
livello mondiale, di racconti ispirati al celebre romanzo “Canne al vento” del premio Nobel Grazia 
Deledda; 

Atteso che nella precedente edizione l’organizzazione e la creazione della manifestazione del 

Premio Letterario Grazia Deledda è stata validamente curata dall’Associazione Club Jane Austen, la 

quale, con nota prot.1511/2023 ha fornito la propria disponibilità a continuare a prestare il proprio 

servizio anche per l’Edizione 2023; 

Evidenziato che la creazione e l’organizzazione del Premio letterario Grazia Deledda   2023 

configura un servizio di natura particolare e infungibile e può pertanto essere affidata direttamente 

nuovamente all’Associazione Club Jane Austen che è conoscitrice della peculiarità dell’evento in parola, 

e che può pertanto curarne la realizzazione con obbligo di rendicontazione delle spese; 

Vista la deliberazione della G.M. n. 128 del 15/11/2023 con cui l’amministrazione ha 

riquantificato, a seguito della rimodulazione, le risorse finanziarie necessarie per la realizzazione del 

Programma “Premio Letterario Internazionale Grazia Deledda – edizione 2023” come in allegato in 

quanto rispondente alle finalità istituzionali; 

Vista la nota RAS con la quale l’Assessorato ha comunicato l’approvazione della rimodulazione, 

del Programma e Piano finanziario, della manifestazione in parola per l’importo complessivo di euro 

23.400,00 di cui euro 15.400,00 provenienti dal contributo RAS – Assessorato alla Pubblica Istruzione e 

beni culturali, ai sensi della L.R. n.14 del 20 settembre 2003 art.21, lett. m);  

Dato atto che il Comune ha finanziato le spese corrispondenti per almeno il 34,18% del Progetto 

pari a euro 8.000,00 iniziali ed euro 173,30 in sede di rendicontazione finale, di cui con il presente 

provvedimento si autorizza l’impegno e la liquidazione, che sono quelle eccedenti il contributo concesso, 

tramite il capitolo del Bilancio di previsione 2024, dedicato alla Promozione Turistica cap. 10720501; 

Precisato che l’organizzazione della manifestazione è stata interamente realizzata mediante 

affidamento all’Associazione culturale Club Jane Austin con sede in Villacidro; 

           Vista la nota prot. n. 471 e 472 del 19.01.2024 con cui l’Associazione Club Jane Austin ha 

presentato il Rendiconto delle spese sostenute per euro €. 23.573,30 per la realizzazione del Premio 

letterario internazionale “Canne al vento” di Galtellì edizione 2023; 

 Vista la regolarità dell’esecuzione della manifestazione per la promozione della cultura “Premio 

letterario internazionale Canne al vento di Galtellì” che nel suo complesso ha avuto un costo totale di 

euro 23.573,30 e ha rispettato gli obiettivi e la programmazione fissati da questa amministrazione;  

Dato atto  che per il progetto di che trattasi è stato richiesto il seguente Codice CUP : 

 C99I23001550006; 

 Attesa la giurisprudenza contabile, ormai consolidata, che ha visto il pronunciamento della 

sezione di controllo per la Liguria 6/2011, 7/2011 11/2011, nonché della Sezione regionale di controllo 

per la Lombardia  con deliberazioni n.1075/2010 PAR e n. 6/2011/PAR secondo le quali “sono tutt’ora 

ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, artistiche, sociali e di promozione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Patteri Piera Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

turistica (elencazione non esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della 

collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali dell’Ente”;  

 

            Vista la Deliberazione di G.M. n. 7 del 22/01/2024 con la quale viene approvato il Rendiconto 

totale delle spese sostenute per la realizzazione dell’evento dedicato alla promozione della lettura 

“Canne al Vento di Galtellì in onore di Grazia Deledda – Edizione 2023” per euro 23.573,30 e si 

autorizza il responsabile amministrativo all’impegno e liquidazione della ulteriore spesa di €. 173,30 

quale  contributo necessario alla copertura delle spese eccedenti; 

 

             Richiamato il Decreto Sindacale n. 59 del 03/01/2024 con il quale veniva conferito alla 
sottoscritta Dott.ssa Piera Luisa Patteri l’incarico di Responsabile con posizione organizzativa dell’Area 
Amministrativa e Affari generali; 
                  Atteso che nel PEG del servizio amministrativo sono previsti opportuni stanziamenti di 

bilancio dedicati alla promozione culturale e turistica del territorio; 

 Ritenuto di provvedere all’impegno e alla contestuale liquidazione della somma di €. 173,30 a 
favore dell’Associazione culturale Club Jane Austin sulla base del Rendiconto delle spese dell’evento 
“Premio letterario Internazionale Canne al Vento di Galtellì edizione 2023” ai sensi della L.R. n. 14 del 20 
settembre 2006, art. 21, comma 1, lett. m); 
 

            Visto il  D.lgs. n. 267/2000;  

DETERMINA  

1. DI IMPEGNARE e contestualmente LIQUIDARE, in esecuzione della Deliberazione n.   

7 del  22/01/2024, la somma di euro 173,30  quale contributo a favore dell’Associazione 

culturale Club Jane Austen con sede in Villacidro, C.F. 91027240927, per il servizio di 

progettazione, organizzazione e realizzazione della manifestazione “Premio letterario 

Grazia Deledda di Galtellì – Edizione 2023”;  

2. DI IMPUTARE la spesa prevista di euro 173,30 sul capitolo di bilancio 10720501  

impegno    43     /2024; 

3. DI PROVVEDERE al pagamento dell’importo di €. 173,30  mediante bonifico bancario sul 

conto corrente con codice IBAN: IT02V0306967684510734584677. 

 

Il Responsabile del  Settore Amministrativo 

F.to:Dr.ssa Piera Luisa Patteri 

 

Riferimenti di imputazione in bilancio 

S
e
tt

o
re

 

S
o
g

g
e
tt

o
 

C
 /
 R

 

A
n
n

o
 

Im
p
 /
 S

u
b

 

In
te

rv
. 

V
o
c
e

 

C
a
p
. 

A
rt

. 

S
ta

n
z
. 

/ 

R
e
s
id

u
o

 

U
ti
liz

z
a

to
 

Im
p
o
rt

o
 €

 

   2024 43 /  107103  16 1   173,30 

Sulla regolarità contabile: 

Parere favorevole: Maria Solinas 

                                                     
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Patteri Piera Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dr.ssa Piera Luisa Patteri 

 
 

Il responsabile del procedimento 
DR.SSA RUIU MARIA GRAZIA 

 
 

Del presente atto viene iniziata il 08/02/2024  , la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni. 


